que codices manu exaratos manibus verlarunt; led ifti in eo potius criticam

artem exercent, vt verba captent et variantes lediones annotent, quam vt de

codicum vetuilatc iudiccnt. Magnatamen curarummaqueeruditioneilludegit

IO HA NN E S M A B I L LO N V S , iniuode re diplomatica commentario

libris fex conilante : qui quidquid ad veterum inftrumentorum antiquitatem

,

materiam, lcripturam et Aylum, figilla , llibfcriptiones ct notas : immoquid-
quid ad cognofcendos tum codices manufcriptos , tum diplomata

,
praefertim

Francica, facit, fingulari eruditione exhaufit. Prodiit eius opus Lutetiac

i6^\.f. cuius etiam nouam editionem eandemque audiorcm promifit aucHior.

Hoc tamen de Mabillono diccndum, quod ad diplomata potius intelligenda

faeiat, quam ad manulcripta. EMANVEL SCHELSTRAT quidera

moduni ex forma characlerum fiueLatinorumfiucGraecorumfcripturaevetu-

ftatcm monftrare inftituerat, lcd ad vmbilicum non perdudum, dolet editor

ciulciem antiquitatis ecclefiafticae illuftratae, in praefatione tomi (ecundi.

Morhofii monita, quae de manufcriptis , Polyhiftoris libro 1. c. Vil. habet,

non quidem omneni rem adimplcnt, nec tamen funt contemncnda, praefer-

tim, quae ex epiftoia Salmafiana ad Sarrauium, quam adducit intcgram , huc
faciunt. Notitiam quidem manufcriptorum praebent varii horum indices

editi , fed ad y.^iri^^ix nihil faciunt. Talcs autem praeter memoratos a Mor-
hofio, nouimus HADRIANI PAW, equitis Belgae i/idicem, in quo
hbros imprefibs et manu exaratos defcripfit, qui prodiit Hagae 1633.8- atquc

commendari alias folet. In Anglia per duas acadcmias, Oxonienfem ct Canta-

brigienfem codices defcriplerunt: aiias quoque bibliotheca Cottoniana plena

eft manufcriptis. Sed ifti omnes non nifi Ibii lunt indices , nullis notis vel

obferuationibus ornati, vti commentarii Lambeciani, e quibus multa ad Co-
dicum manu exaratorum notitiam polTunt hauriri.

§. III. Vcterum lcribendi modus varius erat, vel in arborum foliis atque

corticibus, faxis, ccra, linteo, plumbo, ligno, eborc; poft etiam in mem-
brana et charta aliisque fcribebant, vti latius deduxit HERMANNVS
HVGO in fuo de frimafcribendi originc traSfatu Antwerpae cdito 1617.8-

et Mabillonus de re diplomatica libro I. c. VIIL Noftrae confiderationis

tantum funt codices membranacei atquc chartacei. Licet enim codicum
Bar. Clav. Dipl. Y quoquc
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quoque ex cortice atque papyro Aegyptiaca mentionem faciat Mabillonus li-

bro I. c. VIII, huiufque vliim ad laeculum vfque nonum durafle doceat : vix

tamen reperiuntur , vti vel ipfe fatctur Mabilionus. Membranarum vfus eft

antiquiflimus
,
quae iam ante inuentam papyrum Aegyptiacam, quae ex her-

ba Nilotica conficiebatur, vti modum deicribit Leo Allatius in aniimdiierf.

in highiraminm p. m. 92. fuere in vlu. Siquidem lofephus fcribit , Eleaza-

rum pontificem ad Philadelphum mififle codices facros membranaceos. Pli-

nius quidem fcribit libro XIII. c. XI. Pergami ab Eumene rege inuentas efle

membranas, fupprimente chartas fiue papyrum, Ptolomaeo: led intelligen-

dum
,
quod Eumenes multam copiam membranarum fieri iuflerit : inde per-

gamenum: membr.?nae autem didae, quod lint pelles pecudum membris de-

glubitae. Chartam vero noftram iamdum faeculo XII. fuiflfe notam , ex Petri

Venerabilis, qui eodem facculo vixit, tradatu contra ludaeos probat Mabil-

lonus, in quo libros fuo tempore le(flos memorat, qui cx ralltris veterum

pannorum compadi. Illud tamen pro certo habendum , antiquioris plerum-

que notae effe codices mcmbranaceos, cum ante (aeculum decimum quartum

chartae vfus in exarandis codicibus vix inualuerit. Membranae quidem vfus

in diplomatibus adhuc hodie frequens eft, fed in libris concinnandis iamfac-

culo decimo fexto defiit.

§. IV. Forma Codicum frequentior eft in modum libri : alias rotuli quo-

que reperiuntur, quos vel annuos , in quibus nomina in quouis monafterio

perfonarum defun(fl:arum defcribebantur; vel perpetuos excipiendis mortuo-

rum aflis deflinatos habebant : atque membranae funt in longum porredae,

quae conuolui facile, atque explicari pofTent. Quales etiam ex papyro Aegy-

ptiaca confiabant: vti videre efl apud Mabillonum libro I. c. IX.

§. V. Ipfa fcriptura ficbat atramento: hoc ex fuligine, pluribus modis re-

fina vel pice exuf^is , fecundum Plinium libro XXXV. c. VI. de quo plenius

egit PETRVS MARCA CANEPARIVS, in librofuo, de airamen.

tis aiiufquegeneris, qui Veneriis i6i(). ^. prodiit, ct Lcndini 1660. 4. An-
tiquiores in monumentis fuis vtebantur minio , vti teftatur Plinius libro

XXXIH. c. VII. et licet quidem integros libros faepius ita folerent pingere,

maxime tamen titulos ita dif^inguere folebant, vti ex Ouidio difcimus Tri-

ftium I. el. I. V. 7, Id quod fequiori dein tempore magis adhuc vfu venit,

vt tituli ct nouarum fedl:ionum initia minio fcriberentur : exinde rubricae or-

tae fuere pro titulis. Qiias ad manufcriptorum etiam exarationem in libris

imprefiis faeculo XV. feruare folebant typographi.

§. VI. Pretiofioris commatis codices funt, qui in membranis pui-pureis,

auro argentoque defcripti , vel auro ct variegatis coloribus varie fuere diftindi.

Vide-
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Videmus illud apud Hieronymum
,

praefiitione in lobum , vbi ait : haheant
,

qui volunt , veteres libros, vel inmcmbranis purpweis^ auro argentoiuie de-

/criptos, velvncialibus, {vt vulgo aiunt) litteris^ onera magis exa}'ata quam
codices: dwmnodo 7nihi 7neisquc permittant pauperes hnhere fchedulas et non

tampulcj-os codices quam c77iendatos. Sic et in cpiftola ad Euflochiam: i^iji-

ciu/itur, inquit, 77}e7)ibranae colore purpureo , au7'U7n liquefcit inlitteras. Alias

vocanturchat^ coccineae, crocataeet croceae. Principumhocpropriumerat,

atqueperfbnarum illuftrium, non tamcn perpetuum. Qiiare et Theonas to)7io

Xll.fpicilegiip.^^g. Lucianum praepofitum cubicularium monct, vt fcribi

inpurpurcis membranis et littcris aureis totos cdfiices, nifi/pecialiterprinceps

demandauerit, non adtedet. Prae caeteris autem librum plalteriorum , cuange-

liorum aliosque a temporibus Imperatorum Francicorum ad icquiora vlque,

tam prctiofe exarare fblcbant. Qiiod etiam difcimus ex Bonifacii, cpifcopi

et martyris epiflola XXVIII. adEadburgam abbatiflam, vbi fcribit: fc ct ad-

huc dep7'ecor, vt 777ihi cum au7-o co7iJ'c7'ibas epijlolas do77iini 77iei, Fetri Apo/ioli,

adho)io7'e)netreuere>itiamfa)i3aru)nJ'cripturaru)n ante ocu/os car)ialium in

praedica)ido. Licet hic mos facros codices aureis litteris icribendi iam fuerit

antiquior. Quippe de Eleazaro, principe facerdotum apud ludaeos, teflatur

lofephus XII. antiquitatum ludaicarum cap. II. quod per LXXII. interpretes

ftcros libios ad Ptolomacum Philadclphum in membranis tcnuiflimis aureis

littcris icriptos miferit. Superiiint adhuc in bibliothecis illuftribus tales co-

dices litteris aureis fcripti , atque inde didi codices aurei, \ti alii argentei

vel purpurei.

§. VII. Alii cum piduris egregiis vel in fundo aureo vcl cocrulco vel vi-

ridi rcpcriuntur, in qucm pingere Iblcbant varias hiftorias lacras, vcl anima-

lium et flojum figuras artificiolas. Licet fimplicior circa figurarum propor-

tionem et colorum mixtionem fuerit prifca aetas : in puris coloribus accura-

tior. Figurarum vero artificium (acculo decimo quinto cocpit. Prae cacte-

ris mira efl ars, tenucs auri lamellas mcmbranis ita impingere, vt vix inde

fcparari queant, fuper quas dein varicgatis coloribus iblebant pingere, quod
hodienum inter res deperditas, vel ficubi rellitutae, haut tamen iu vulgus

notas , numcrandum. Ornabantur ita codices iacri , maxime temporibus